
Информация о результатах контрольного мероприятия 

 «Проверка законности и результативности использования средств 

краевого бюджета, выделенных на строительство сельского учебного 

комплекса в с. Усть-Хайрюзово Тигильского муниципального района в 

рамках реализации государственной программы Камчатского края 

«Развитие образования в Камчатском крае на 2014-2020 годы»» 

 
(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

протокол от 29.12.2017 № 31) 

 

г. Петропавловск-Камчатский                                29 декабря 2017 

года  

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.6.5 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2016 год, пункт 1.6.3 Плана работы Контрольно-счетной 

палаты Камчатского края на 2017 год, предложение Главного федерального 

инспектора по Камчатскому краю от 20.10.2015 № А56-К-358, предложение 

Прокуратуры Камчатского края от 13.11.2015 № 7/4-13638-2015. 

Цель контрольного мероприятия: определение законности, 

эффективности использования средств краевого бюджета, выделенных на 

строительство сельского учебного комплекса в с. Усть-Хайрюзово Тигильского 

муниципального района. 

Проверяемый период: 2014-2016 год (по отдельным вопросам иные 

периоды). 

Объекты контрольного мероприятия: Министерство строительства 

Камчатского края; Краевое государственное казенное учреждение «Единая 

дирекция по строительству»; Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Усть-Хайрюзовская СОШ»; Администрация муниципального 

образования «Тигильский муниципальный район» (по запросу). 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 28.12.2016 по 

01.09.2017. 

По результатам контрольного мероприятия составлены акты:  

- от 28.03.2017 в Министерстве строительства Камчатского края (далее – 

Министерство строительства), с которым должностные лица ознакомлены с 

замечаниями; 

- от 01.09.2017 в Краевом государственном казенном учреждении 

«Единая дирекция по строительству», с которым должностные лица 

ознакомлены с замечаниями. 

- от 25.05.2017 в Муниципальном бюджетном образовательном 

учреждении «Усть-Хайрюзовская СОШ», с которым должностные лица 

ознакомлены без замечаний. 

Заключения по результатам рассмотрения замечаний рассмотрены 

18.05.2017, 22.11.2017, 29.11.2017 Комиссией Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края, и в соответствии с п. 2.6 Положения о порядке работы 
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Комиссии по подготовке заключения на замечания, представленные 

руководством проверяемого субъекта по результатам контрольного 

мероприятия, утвержденного приказом председателя  Контрольно-счетной 

палаты Камчатского края от 21.08.2012 № 13, являются обязательным 

приложением к материалам контрольного мероприятия. 
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. На строительство Объекта за период 2008-2016 годы Законами 

Камчатского края об исполнении краевого бюджета предусмотрено средств в 

сумме 706637,0 тыс. рублей, исполнено в сумме 656913,4 тыс. рублей (93,0 %), 

в том числе за счет средств федерального бюджета – 276624,2 тыс. рублей, 

средств краевого бюджета 380289,2 тыс. рублей.  

Фактические расходы на строительство Объекта составили в сумме 

611499,4 тыс. рублей, дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2017 

образована в сумме 45414,0 рублей, что обусловлено авансированием 

невыполненных работ ООО «Коммунцентр-Камчатка» в сумме 40858,6 тыс. 

рублей (2011 год), ООО «Монолит» в сумме 6517,3 тыс. рублей (2014 – 2016 

годы); кредиторская задолженность сложилась в сумме 1655,9 тыс. рублей 

(2016 год), из них ООО «Приоритет» и ООО «Неллия» за поставку 

оборудования и мебели; 306,0 тыс. рублей – выполнение подготовительных 

работ по межеванию границ на земельном участке за счет средств бюджета 

Тигильского муниципального района, которые переданы КГКУ «Служба 

заказчика Министерства строительства Камчатского края»). В первоначальную 

стоимость Объекта вошли затраты, включенные в Объект незавершенного 

строительства стоимостью 118354,9 тыс. рублей, переданные Казенному 

предприятию в 2014 году. На запрос документов, направленный КСП в адрес 

КГКУ «Служба заказчика Министерства строительства Камчатского края», 

последними представлены документы, в которых отсутствуют акты 

выполненных работ, подтверждающие виды работ, выполненные на Объекте 

незавершенного строительства. Таким образом, провести проверку в целях 

исключения факта двойной оплаты выполненных работ не представилось 

возможным. 

2. В нарушение п. 2 ст. 179 БК РФ Министерством строительства 

(ответственный исполнитель), в 2014-2016 гг. реализовывалось мероприятие по 

созданию новых мест в общеобразовательных организациях, финансовое 

обеспечение которого, не предусмотрено основным мероприятием 1.7. 

Подпрограммы 1 «Развитие дошкольного, общего образования и 

дополнительного образования детей в Камчатском крае» Государственной 

программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае на 

2014 - 2020 годы». 

3. В нарушение Методики определения стоимости строительной 

продукции на территории Российской Федерации. МДС 81-35.2004, сводные 

сметные расчеты на строительство Объекта на сумму 493087,84 тыс. рублей и 

на сумму 666668,57 тыс. рублей являлись недостоверными, вследствие чего, не 
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могли служить основаниями для определения лимита капитальных вложений и 

открытия финансирования строительства. 

4. В нарушение п. 1.2 Положения о формировании и реализации 

инвестиционной программы Камчатского края, утвержденного постановлением 

Правительства Камчатского края от 24.10.2012 № 489-П общая стоимость 

выполняемых работ по строительству Объекта за весь период реализации 

Инвестиционного проекта (с 2014 года по 17.03.2016 - 535563,1 тыс. рублей; с 

17.03.2016 по 14.12.2016 - 643189,4 тыс. рублей) не соответствовала 

бюджетным ассигнованиям, установленным в Законах Камчатского края о 

краевом бюджете (предусмотрено - 706637,0 тыс. рублей, исполнено - 656913,4 

тыс. рублей), а также сводному сметному расчету стоимости строительства 

Объекта (505312,78 тыс. рублей, 493087,84 тыс. рублей, 666668,57 тыс. рублей). 

 5. Согласно последним изменениям, внесенным в Инвестиционную 

программу на 2014 год, Объект планировался к вводу в эксплуатацию в 2014 

году, при этом, необходимый лимит средств для ввода Объекта в эксплуатацию 

по состоянию на 03.12.2014 составлял - 13689,7 тыс. рублей. 

В 2015 году Объект снова включен в Инвестиционную программу на 

2015 год со статусом – переходящая, увеличением срока ввода Объекта в 

эксплуатацию на 2 года, и дополнительными бюджетными ассигнованиями в 

сумме 196665,6 тыс. рублей, которые впоследствии увеличиваются к концу 

2015 года до 296744,8 тыс. рублей.  

В Инвестиционную программу на 2016 год Объект включен с лимитом 

средств, необходимым для ввода Объекта в эксплуатацию, в сумме 96665,6 тыс. 

рублей (средства краевого бюджета), который впоследствии увеличивается до 

254445,9 тыс. рублей, или на 157780,3 тыс. рублей в основном за счет средств 

федерального бюджета. 

Согласно информации Министерства строительства увеличение срока 

строительства Объекта обусловлено расторжением государственного контракта 

с ООО «Коммунтехцентр-Камчатка» и передачей Объекта Казенному 

предприятию, что является нарушением п. 10.2 Положения № 489-П, которым 

не установлено внесение изменений в Инвестиционную программу в 

отношении объектов Инвестиционной программы государственной 

собственности Камчатского края в случае расторжения контрактов по причине 

недобросовестности подрядчиков. 

В нарушение п. 1.7 Положения № 489-П постановлениями 

Правительства Камчатского края от 03.12.2014 № 501-П и от 17.12.2015 № 471-

П в Инвестиционных программах на 2014 и 2016 годы, изменены способы 

осуществления капитальных вложений (в 2014 году - с бюджетных инвестиций 

на субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства; в 2016 году - с субсидии на осуществление капитальных 

вложений в объекты капитального строительства на бюджетные инвестиции). 

В нарушение п. 10.1 Положения № 489-П Минэкономразвития не 

внесены изменения в Инвестиционную программу на 2014 год в части 
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увеличения срока ввода Объекта и годовых объемов ассигнований на 2015 и 

2016 годы в соответствии с предложением Министерства строительства.  

В нарушение п. 10.1 и 10.2 Положения № 489-П, в Инвестиционной 

программе на 2016 год объем финансирования по Объекту увеличен на сумму 

107626,3 тыс. рублей при отсутствии предложений Министерства 

строительства (исполнительный орган государственной власти Камчатского 

края, ответственный за предоставление бюджетных инвестиций (субсидий)) по 

увеличению объемов финансирования по Объекту. 

Проверкой установлено, что общая сметная стоимость строительства 

Объекта, предусмотренная Инвестиционной программой на 2016 год, 

необоснованно превысила сметную стоимость строительства Объекта 

(прошедшую проверку на достоверность ее определения) на 137876,6 тыс. 

рублей. 

В нарушение ч. 1 п. 1.2 Положения № 489-П: бюджетные ассигнования 

на строительство Объекта, утвержденные в Законе о краевом бюджете на 2014 

год (43689,6 тыс. рублей), не соответствовали бюджетным ассигнованиям, 

установленным Инвестиционной программой на 2014 год (13689,7 тыс. 

рублей); финансовое обеспечение осуществления капитальных вложений в 

Объект строительства, предусмотренный Инвестиционной программой на 2015 

год, не соответствовало финансовому обеспечению осуществления 

капитальных вложений в Объект строительства, установленному Законом о 

краевом бюджете на 2015 год (в Инвестиционной программе на 2015 год - 

субсидия на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства в сумме 200079,2 тыс. рублей; в Законе о краевом бюджете на 

2015 год - субсидия на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства в сумме 198656,2 тыс. рублей, бюджетные 

инвестиции – 1343,8 тыс. рублей).  

В нарушение ч. 5 п. 1.6 Положения № 489-П Министерством 

строительства заключено Дополнительное соглашение № 1 к Соглашению от 

01.12.2014 года б/н, согласно которому субсидия Казенному предприятию 

увеличена за счет средств краевого бюджета на 30000,0 тыс. рублей и составила 

43559,8 тыс. рублей, тогда как Инвестиционной программой на 2014 год на 

строительство Объекта предусмотрено 13689,7 тыс. рублей. 

6. В нарушение п. 4 ст. 8 Закона № 161-ФЗ Казенное предприятие в 

соответствии с п. 2.1 Устава, создано в целях реализации федеральных и 

краевых целевых программ в строительной отрасли, а также в целях реализации 

функций заказчика – застройщика, тогда как перечень случаев создания 

казенного предприятия не содержит виды деятельности в строительной 

отрасли.  

В нарушение п. 5 ст. 12 Закона № 161-ФЗ, устанавливающего, что в 

казенном предприятии уставный фонд не формируется. Казенное предприятие, 

зарегистрированное в едином государственном реестре юридических лиц в 

организационно-правовой форме «Казенные предприятия субъектов РФ» 

(ОКОПФ -15142), создано с уставным капиталом в сумме 500,0 тыс. рублей. 
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7. В нарушение п.п. 4 п. 6 ст. 21, ст. 78.2, ст. 79 БК РФ, и Указаний № 

65н в 2014-2015 годы Министерством финансов Камчатского края 

осуществлялось финансирование расходов на строительство Объекта по виду 

расходов (субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства государственной (муниципальной) собственности 

государственным (муниципальным) унитарным предприятиям), который не 

соответствовал коду направления целевой статьи расходов (бюджетные 

инвестиции в объекты капитального строительства государственной 

собственности субъектов Российской Федерации). 

Исходя из положений ст. ст. 78.2, и 79 БК РФ, Министерство финансов 

Камчатского края имело право осуществлять капитальные вложения в 

государственную собственность Камчатского края в 2014 – 2015 гг. путем 

предоставления бюджетных инвестиций, а не субсидии на осуществление 

капитальных вложений в объект капстроительства в общей сумме 242250,9 тыс. 

рублей (в т. ч. в 2014 году - 42594,7 тыс. рублей, в 2015 году - 198656,2 тыс. 

рублей). 

В нарушение Указаний № 65н, Министерством финансов Камчатского 

края утверждены ассигнования (лимиты) Министерству строительства в общей 

сумме 242250,9 тыс. рублей по коду КОСГУ 530 «Увеличение стоимости акций 

и иных форм участия в капитале», который может применяться только в 

отношении унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного 

ведения, и имеющих уставной фонд. 

8. В нарушение ст. 309 ГК РФ, и ч. 1 ст. 9 Закона о бухгалтерском учете, 

Министерством строительства необоснованно оплачено за счет средств 

краевого бюджета ИП Куркин И. А. 95,0 тыс. рублей за изготовление 

технического плана объекта капитального строительства.  

9. В нарушение ч. 4 ст. 15 Закона № 44-ФЗ, ч. 2 п. 2.1 Соглашения на 

2014 год и п. 2.1.1 Соглашения на 2015 год, Казенным предприятием 

заключены в 2014 – 2015 годы договоры на строительство Объекта без 

проведения конкурсных процедур на общую сумму 410005,2 тыс. рублей. 

Заключение Казенным предприятием договоров без проведения 

конкурсных процедур нарушает требования ч. 5 ст. 24 Закона № 44-ФЗ, 

устанавливающей, что заказчик не вправе совершать действия, влекущие за 

собой необоснованное сокращение числа участников закупки, и создает 

условия для ограничения здоровой конкуренции и коррупционных проявлений. 

В нарушение ст. 95 Закона № 44-ФЗ Казенное предприятие допускало 

изменение существенных условий договоров, таких как, сроки исполнения и 

цена договора. Так, в 5-и случаях цена договоров увеличена на общую сумму 

87376,9 тыс. рублей (30,6 % от общей суммы заключенных договоров) без 

существенного изменения объема работ (а в отдельных случаях удешевления 

используемых материалов). Таким образом, в нарушение ч. 10 п. 1 ст. 158 БК 

РФ, п. 2.2.1. Соглашения на 2014 год, и п. 2.2. Соглашения на 2015 год 

Министерством строительства не осуществлялся контроль за эффективным 

использованием средств Субсидии, предоставленной Казенному предприятию, 
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в результате чего, средства Субсидии в общей сумме 87376,9 тыс. рублей (в 

2014 году в сумме 56736,0 тыс. рублей, в 2015-2016 годы в общей сумме 

30640,9 тыс. рублей) использованы с нарушением принципа эффективности 

использования бюджетных средств, установленного ст. 34 БК РФ. 

В нарушение п. 6 ст. 34 Закона № 44-ФЗ Казенным предприятием в 

случае просрочки исполнения обязательств не направлялись подрядчикам 

(поставщикам) требования об уплате неустоек (штрафов, пеней) на общую 

сумму 10876,5 тыс. рублей. 

В нарушение п. 2 ст. 103 Закона № 44-ФЗ Казенным учреждением в 

едином реестре контрактов не размещена информация об исполнении 3-х 

Государственных контрактов (от 05.09.2016 № 63/16-ГК с ООО «Неллия»; от 

09.08.2016 № 54/16-ГК с ООО «Приоритет»; от 05.08.2016 № 51/16-ГК с ООО 

«Приоритет») на общую сумму 10675,1 тыс. рублей. 

В нарушение п.п. 10 п. 2 ст. 103 Закона № 44-ФЗ информация об 

исполнении 2-х Государственных контрактов (от 12.07.2016 № 45/16-ГК с ООО 

«Камчатская строительная компания»; от 18.07.2016 № 46/16-ГК с ООО 

«Импульс») внесена в реестр контрактов не в полном объеме (отсутствуют 

частично акты о приемке выполненных работ). 

В нарушение п. 15 ст. 95 Закона № 44-ФЗ и п. 6. 8. Государственного 

контракта от 12.07.2016 № 45/16-ГК с ООО «Камчатская строительная 

компания», Казенным учреждением не приняты меры по расторжению 

контракта в одностороннем порядке в результате предоставления ООО 

«Камчатская строительная компания» недостоверных сведений в части 

выданного СРО (СРО от 03.12.2014 № С-216-4101160248-393-01 дает право 

заключать договоры по осуществлению организации работ по строительству, 

реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства, 

стоимость которых по одному договору не превышает (составляет) 10000,00 

тыс. рублей). 

10. В нарушение п. 15 Положения о проведении строительного контроля 

при осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта 

объектов капитального строительства, утвержденного постановлением 

Правительства РФ от 21.06.2010 № 468, в сводном сметном расчете к затратам 

по содержанию службы заказчика (строительный контроль) применен норматив 

расходов на осуществление строительного контроля в размере 2,76 %, тогда как 

следовало применить в размере 1,81 %.  

В перечне нормативно-правовых актов, в соответствии с которыми 

заключены Соглашения на 2014 и 2015 годы, необоснованно указана ссылка на 

раздел 7 Положения № 489-п, который в соответствии с постановлением 

Правительства Камчатского края от 01.04.2014 № 153-п с 01.01.2014 утратил 

силу. 

Соглашения на 2014 и 2015 годы содержат несогласующиеся понятия, 

так, согласно п. 1.1 – Казенному предприятию предоставляется субсидия на 

осуществление капитальных вложений, а согласно п. 1.5 – Казенным 

предприятием используются бюджетные инвестиции. 
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В нарушение п. 4 ст. 78.2 БК РФ Министерством строительства в 

Соглашениях на 2014, 2015 годы не предусмотрены: сроки (порядок 

определения сроков) перечисления субсидии, в связи с чем проверить 

своевременность финансирования мероприятий по строительству объекта не 

представляется возможным; объем Субсидии с разбивкой по годам; мощность и 

сроки строительства объекта; общий объем капитальных вложений в объект за 

счет всех источников финансового обеспечения, в том числе объема 

предоставляемой субсидии; случаи и порядок внесения изменений в 

соглашение о предоставлении субсидии, в том числе в случае уменьшения 

получателю бюджетных средств ранее доведенных в установленном порядке 

лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, а также случаи 

и порядок досрочного прекращения соглашения о предоставлении субсидии. 

В нарушение п. 4 ст. 78.2 БК РФ, и п. 3.1. Соглашения на 2014 год, 

Казенным предприятием не перечислены на лицевой счет Министерства 

строительства в срок до 25.12.2014 остаток средств в общей сумме 30079,2 тыс. 

рублей (из них 30000,0 тыс. рублей перечислены Министерством строительства 

Казенному предприятию - 26.12.2014, т.е. позже срока, установленного 

возврата остатка субсидии). 

11. В нарушение ч. 2 ст. 52 ГрК РФ Казенным предприятием заключен 

Договор № 5 с ООО «Камчатская Строительная Компания» на сумму 133718,6 

тыс. рублей, тогда как согласно свидетельству о допуске от 03.12.2014 № С-

216-4101160248-393-01 ООО «Камчатская Строительная Компания» имела 

право заключать договоры по осуществлению организации работ по 

строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального 

строительства, стоимость которых по одному договору не превышает 

(составляет) 10000,0 тыс. рублей. Кроме того, свидетельство о допуске от 

03.12.2014 № С-216-4101160248-393-01 получено ООО «Камчатская 

Строительная Компания» уже после заключения Договора № 5 (24.11.2014). 

12. Проверкой актов выполненных работ по договорам на строительство 

Объекта установлены следующие нарушения. 

В нарушение п. 7 ст. 52 ГрК РФ Казенным предприятием неправомерно 

оплачены ООО «Камчатская Строительная компания» работы по шлифовке 

бетонных и металлоцементных покрытий полов на сумму 2762,7 тыс. рублей, 

не предусмотренные ПСД. Необходимость проведения данных работ возникла 

в результате некачественно выполненных ООО «Камчатская Строительная 

компания» работ по устройству бетонных полов (перекрытий). 

В нарушение р. 3 Сметных норм 81-05-01-2001, ст. 9 Закона о 

бухгалтерском учете, и условий заключенных договоров, Казенным 

предприятием неправомерно оплачены подрядчикам (поставщикам) 

неподтвержденные затраты, относящиеся к строительству временных зданий и 

сооружений, на общую сумму 8329,2 тыс. рублей. 

В нарушение ст. 9 Закона о бухгалтерском учете, и п. 4.96 Методики 

определения стоимости строительной продукции на территории Российской 

федерации. МДС 81-35.2004, и условий заключенных договоров, Казенным 
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предприятием неправомерно оплачен подрядчикам (поставщикам) резерв 

средств на непредвиденные работы и затраты на общую сумму 5573,9 тыс. 

рублей, без расшифровки и документального подтверждения выполнения 

дополнительного объема работ. 

В нарушение ст. 9 Закона о бухгалтерском учете и условий заключенных 

договоров, Казенным предприятием необоснованно оплачены подрядчикам 

(поставщикам) документально не подтвержденные командировочные расходы 

на общую сумму 25325,0 тыс. рублей. 

В нарушение ст. 9 Закона о бухгалтерском учете и условий заключенных 

договоров, Казенным предприятием необоснованно оплачены подрядчикам 

(поставщикам) неподтвержденные расходы по перевозке грузов без 

документального подтверждения фактически произведенных затрат на общую 

сумму 10400,8 тыс. рублей. Кроме того, пересчет сметной стоимости 

строительно-монтажных работ (СМР) из базисного в текущий уровень цен на 1 

квартал 2011 года был выполнен с применением индекса к ФЕР-2001 на СМР в 

размере 13,25, который учитывает транспорт всех материалов от г. 

Петропавловска-Камчатского до с. Усть-Хайрюзово Тигильского района. 

В нарушение п. 13 Договора с ГУП КК «Камчатскгражданпроект» и 

письма Минрегиона России от 19.02.2016 № 4688-ХМ/05 «Индексы изменения 

сметной стоимости строительно-монтажных и пусконаладочных работ по 

объектам строительства, определяемых с применением федеральных и 

территориальных единичных расценок, на I квартал 2016 года» (приложение № 

1), ГУП КК «Камчатскгражданпроект» не произведен пересчет итогов смет в 

текущий уровень цен, действующий на момент окончательной передачи 

сметной документации Заказчику, по сметам на: «Школьный корпус»,   

«Детский сад с переходом, интернат с переходом», внутренние сантехнические 

и электромонтажные работы, котельная, наружные сети и благоустройство, в 

результате чего установлено завышение сметной стоимости Объекта на общую 

сумму 101236,6 тыс. рублей (без НДС).  

В нарушение положений Устава Казенным предприятием не 

осуществлен контроль за качеством выполненных ГУП КК 

«Камчатскгражданпроект» работ по корректировке проектной документации по 

Объекту, что повлекло за собой увеличение сметной стоимости Объекта на 

вышеуказанную сумму.  

Проверкой сметы на проектные работы (приложение № 1 к Договору с 

ГУП КК «Камчатскгражданпроект») установлено завышение цены Договора с 

ГУП КК «Камчатскгражданпроект» на сумму 6788,0 тыс. рублей в результате 

неверного применения коэффициентов (К1 в размере 1,0 - рабочий проект, 

тогда как следовало применить в размере 0,6;  К3 в размере 1,3 – сейсмика 9 

баллов не применяется, так как внесенные изменения (корректировка проекта) 

не затрагивают объемно-планировочные и конструктивные решения по объекту 

и не влияют на несущую способность и сейсмостойкость здания), 

установленных государственными сметными нормативами РФ СБЦП 81-02-03-

2001, справочником базовых цен на проектные работы в строительстве СБЦП 
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81-2001-03, объекты жилищно-гражданского строительства СБЦП-2001-03, и 

Методическими указаниями по применению справочников базовых цен на 

проектные работы в строительстве, утвержденными приказом Минрегиона РФ 

от 29.12.2009 № 620. 

В нарушение условий Соглашения на 2015 год Казенным предприятием 

по платежному поручению от 27.02.2015 необоснованно перечислено на 

собственный счет за осуществление функций строительного контроля 

Субсидия в сумме 643,9 тыс. рублей, тогда как функции по осуществлению 

строительного контроля возложены Министерством строительства на Казенное 

предприятие только с 16.03.2015 согласно дополнительному соглашению от 

16.03.2015 № 1 к Соглашению на 2015 год. 

В нарушение условий Договора № 1 Казенным предприятием 

необоснованно оплачено ООО «Монолит» за невыполненные работы в общей 

сумме 6517,3 тыс. рублей, что обусловлено избыточным финансированием. 

Необоснованно оплачено по Договору от 17.06.2015 № 01 за 

невыполненные работы по прокладке сетей водопровода, канализации, 

тепловых сетей на объекте ИП Камендов М. А. в общей сумме 643,5 тыс. 

рублей. 

В нарушение п. 4 Правил формирования и ведения реестра типовой 

проектной документации, а также состава информации о проектной 

документации, которая подлежит внесению в реестр, и формы ее 

представления, утвержденных приказом Министерства регионального развития 

РФ от 29.03.2013 № 106, Казенным учреждением необоснованно оплачено ГУП 

КК «Камчатскгражданпроект» в сумме 98,0 тыс. рублей за актуализацию сметы 

для включения проектной документации в Федеральный реестр проектов для 

повторного применения, которая не связана со строительством Объекта и 

должна выполняться организациями по проведению государственной 

экспертизы в течение 10 дней после выдачи положительного заключения. 

В нарушение условий Государственный контракт от 02.12.2016 № 88/16-

ГК на выполнение комплекса работ по обследованию демонтированных 

объектов, входящих в состав объекта, Казенным учреждением необоснованно 

оплачены невыполненные работы ИП Долгов Р. А. в сумме 36,3 тыс. рублей. 

Выборочными контрольными обмерами и визуальным осмотром 

выполненных работ по строительству Объекта установлена необоснованная 

оплата Казенным предприятием невыполненных подрядчиками работ на общую 

сумму 3108,2 тыс. рублей. В ходе проведения контрольного мероприятия ИП 

Камендов М. А. произведен возврат средств субсидии в сумме 666,2 тыс. 

рублей на лицевой счет Казенного учреждения в доход краевого бюджета.  

Кроме того, установлено некачественное выполнение работ по 

устройству системы вентиляции, кровли, наружным сетям водопровода, 

канализации, системы отопления и водоснабжения, отделочным работам. 

В нарушение ст. 158 БК РФ и п. 2.2 Соглашений на 2014 и 2015 годы 

Министерство строительства не обеспечило контроль за целевым и 

эффективным использованием субсидии, предоставленной Казенному 
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учреждению (предприятию), и не проводило проверок соблюдения Казенным 

учреждением (предприятием) условий, установленных вышеуказанными 

соглашениями. 

13. В нарушение п. 1 ст. 299 ГК РФ, при отсутствии решения 

Тигильского муниципального района о закреплении за МБОУ «Усть-

Хайрюзовская средняя общеобразовательная школа» недвижимого имущества 

общей стоимостью 590600,2 тыс. рублей, Комитет по управлению имуществом 

Тигильского муниципального района по Актам приема-передачи объектов 

нефинансовых активов б/н от 06.02.2017 передал вышеуказанное имущество 

МБОУ «Усть-Хайрюзовская средняя общеобразовательная школа». 

В нарушение ст. 210 ГК РФ в период с 06.02.2017 по 03.06.2017 бремя 

содержания недвижимого имущества лежало на МБОУ «Усть-Хайрюзовская 

средняя общеобразовательная школа». В результате неправомерной передачи 

Комитетом по управлению имуществом Тигильского муниципального района 

недвижимого имущества расходы на содержание имущества, необоснованно 

понесенные школой, составили 6452,7 тыс. рублей. 

В нарушение п. 1 ст. 131 ГК РФ у школы по состоянию на 10.08.2017 

отсутствовала государственная регистрация права оперативного управления на 

недвижимое имущество общей стоимостью 590600,2 тыс. рублей.  

В нарушение п. 36 Инструкции № 157н, школа приняла 03.06.2017 к 

учету недвижимое имущество общей стоимостью 590600,2 тыс. рублей в 

качестве основных средств без документов, подтверждающих государственную 

регистрацию права. В период проверки нарушение устранено, недвижимое 

имущество переведено школой на забалансовый счет 01 «Имущество, 

полученное в пользование». 

Проверкой фактического наличия материальных ценностей, 

приобретенных Казенным учреждением в ходе строительства Объекта по 

государственным контрактам, в школе установлена недостача на общую сумму 

146,1 тыс. рублей, из них на сумму 139,5 тыс. рублей подтверждена подписью 

инженера технического надзора, а не ВрИО директора Казенного учреждения, 

который подписал Акт приема – передачи имущества, но в момент передачи 

имущества отсутствовал. 

В ходе проведенной инвентаризации движимого имущества, 

переданного Казенным учреждением школе, установлено что в нарушение 

принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного 

ст. 34 БК РФ, материальные ценности и оборудование на общую сумму 3868,1 

тыс. рублей не установлены и в учебном процессе школы не используются. 

Основной причиной является не соответствие требованиям ФГОС, введенными 

в 2010-2013 гг. Казенным учреждением оплачено ГУП КК 

«Камчатскгражданпроект» по договору от 01.06.2015 № 57/15/П за выполнение 

работ по корректировке проектной документации 14707,4 тыс. рублей, при 

этом, корректировка проекта в части комплектации Объекта, в связи с новыми 

требованиями ФГОС, не производилась. 
 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
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1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края, Губернатору Камчатского края. 

2. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия 

Главному федеральному инспектору по Камчатскому краю для информации. 

3. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Прокуратуру Камчатского края. 

4. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в УЭБ и 

ПК УМВД России по Камчатскому краю. 

5. Направить информационное письмо Краевому государственному 

казенному учреждению «Служба заказчика Министерства строительства 

Камчатского края», с предложением провести претензионную работу с 

подрядчиками (поставщиками) по фактам установленных нарушений. 

6. Направить информационное письмо Администрации Тигильского 

муниципального района, с предложением принять меры по использованию 

неиспользуемого в учебном процессе МБОУ «Усть-Хайрюзовская средняя 

общеобразовательная школа» имущества, либо рассмотреть вопрос о его 

передаче в казну Камчатского края; 

7. Направить информационное письмо в Министерство финансов 

Камчатского края для сведения. 

 

 


